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Definiranje ishoda 
učenja bit će veliki 
izazov nastavnicima i 
profesorima u cijelom 
obrazovnom sustavu, 
ali i odlična prilika 
da uredimo svoj 
obrazovni sustav, 
uvažavajući ravnotežu 
između stranih 
iskustava i dobre 
tradicije hrvatskoga 
školstva
Piše
Sanja Süto 
Odjel za Hrvatski 
kvalifikacijski okvir

Hrvatski kvalifikacijski ok-
vir predstavlja instrument 
prepoznavanja razina ste-

čenih kvalifikacija na osnovi mjer-
ljivih ishoda učenja, međusobnog 
povjerenja i sustava osiguranja 
i upravljanja kvalitetom. Okvir 
uspostavlja osam razina koje su 
opisane ishodima učenja, kroz 
složenost i doseg stečenih znanja 
(teorijska i činjenična), vještine 

(spoznajne, socijalne i  psihomo-
toričke) i kompetencije (odgovor-
nost i samostalnost). Ishodi učenja 
označavaju stečene kompetencije 
nakon učenja koje se mogu doka-
zati. Dakle, naglasak se premješta 
s ulaznih elemenata, kao što su 
trajanje učenja, oblik učenja, me-
todika poučavanja i drugi na sam 
ishod, odnosno rezultat koji je 
mjerljiv i usporediv. 

Kako bi se ostvario takav pri-
stup, većina razvijenih zemalja 
zasniva svoje obrazovne sustave 
na nacionalnom kurikulumu koji 
jasno definira načela, vrijednosti, 
ciljeve i ishode kojima teži odre-
đeni obrazovni sustav. Glavno 
obilježje kurikularnog pristupa 
obrazovanju je kompetencij-
ski pristup, odnosno planiranje 
obrazovnog programa temeljem 
kompetencija koje učenik ili stu-
dent treba steći ili razviti na kraju 
određenog obrazovnog ciklusa.

 Tako u prvi plan dolaze ishodi 
učenja – ono što učenici i stu-
denti tijekom školovanja trebaju 

naučiti, što trebaju znati i umjeti, 
koje vrijednosti prihvaćati. Tako 
programirana nastava pogodu-
je konceptualnom shvaćanju i 
rješavanju problema, razvoju 
inteligencije i komunikacijskih 
vještina. 

Umjesto koncepta u kojemu su 
obrazovne institucije shvaćene 
kao mjesta usvajanja i reproduk-
cije znanja i prenošenja činjeni-
ca, a učenik i student tretiran kao 
konzument toga procesa, Hrvat-
ski kvalifikacijski okvir želi pru-
žiti mogućnost cjelovitog osob-
nog i socijalnog razvoja svakom 
građaninu koji sudjeluje u proce-
su učenja, bilo da je riječ o for-
malnom, neformalnom ili infor-
malnom učenju. Institucije koje 
provode formalno obrazovanje 
moraju uskladiti nacionalni ku-
rikulum svoje zemlje, kurikulum 
svoje ustanove koja je pružatelj 
obrazovanja i predmetne kuriku-
lume. Sva tri kurikuluma trebaju 
odrediti ishode učenja koji opi-
suju temeljna znanja, vještine i 

vrijednosti koje svaki učenik ili 
student treba usvojiti da bi bio 
spreman za cjeloživotno učenje, 
razvoj vlastitih potencijala i ak-
tivno sudjelovanje u društvenom 
životu. 

Zanimljivo je da se i učenici/
studenti i poslodavci slažu kako 
su danas najpoželjnije kompe-
tencije sposobnost za analizu i 
sintezu, sposobnost rješavanja 
problema, praktične primjene 
teorijskih znanja, prilagodbe no-
vim situacijama, postizanje kva-
litete, baratanje informacijama, 
samostalnost u radu, sposobnost 
rada u timu, sposobnost komuni-
kacije i interpersonalne vještine. 
Dinamična kretanja na tržištu 
rada, globalizacija, pojava no-
vih tehnologija, racionalizacija 
poslovanja, stvaranje klastera, 
zahtijevaju upravo navedene 
kompetencije, a uspostava na-
cionalnih okvira koji će odredi-
ti jasne standarde kvalifikacija 
koje se temelje na definiranim 
ishodima učenja, važan je pre-

duvjet za uzajamno povjerenje 
među obrazovnim sustavima u 
Europi. 

U nastojanju da pridonese stva-
ranju i izgradnji toga povjerenja, 
ali i osigura razumljivost, prepo-
znatljivost i transparentnost kva-
lifikacija, Republika Hrvatska će 
uspostaviti Registar Hrvatskoga 
kvalifikacijskoga okvira. Regi-
star HKO-a definiranjem standar-
da kvalifikacija koji se temelje 
na ishodima učenja predstavlja 
instrument osiguravanja kvalitete 
hrvatskog obrazovnog sustava. 

Definiranje ishoda učenja 
(opis očekivanih ishoda, način 
mjerenja, razlika između ciljeva 
i sadržaja predmeta, razlika iz-
među procesa učenja i rezultata, 
određivanje broja ishoda  i drugi) 
bit će veliki izazov nastavnicima 
i profesorima u cijelom obrazov-
nom sustavu, ali i odlična prili-
ka da uredimo svoj obrazovni 
sustav, uvažavajući ravnotežu 
između stranih iskustava i dobre 
tradicije hrvatskoga školstva. 

Postojeće pedagoške mjere, predvi-
đene Zakonom o odgoju i obrazo-
vanju u osnovnoj i srednjoj školi, 

svakim danom sve manje uspješno ispu-
njavaju svoju osnovnu funkciju, a to je 
osiguravanje primjerenih uvjeta za odvi-
janje odgojno-obrazovnog procesa. U sin-
dikatu Preporod se svakodnevno susreću 
s pritužbama od strane učitelja koji ističu 
da je stanje u školama neodrživo zbog po-
vreda učeničkih dužnosti, neispunjavanja 
učeničkih obveza i nasilničkog ponašanja 
učenika kako prema vršnjacima tako i 
prema učiteljima.

Postići preventivni 
učinak kazne

Sve je više onih koji se zalažu za pro-
nalaženje drukčijih i efikasnijih rješenja 
za te probleme. Nova bi rješenja trebalo 
implementirati u više važećih odredbi 
Zakona o odgoju i obrazovanju, ali i u po-
seban pravilnik, čime bi se sankcioniralo 
neprihvatljivo učeničko ponašanje, ali i 
postigao preventivni učinak kazne na bu-
duće neželjeno postupanje. I jedno i dru-
go moguće je postići u relativno kratkom 
roku. No, značajnijeg smanjenja povreda 
učeničkih dužnosti, neispunjavanja uče-
ničkih obveza i nasilničkog ponašanja u 
našim osnovnim i srednjim školama ne 
će biti sve dok učenici i njihovi roditelji 
ne budu sigurni u ozbiljnost posljedica 
koje proistječu iz svake, a napose, teže 
ili najteže, pedagoške mjere – smatraju 
u Preporodu pa su upravo zato sročili 
Prijedlog promjena u postojećem susta-
vu kažnjavanja učenika te ga na prošlo-
tjednoj konferenciji za tisak predstavili 
javnosti, a istodobno ga uputili i ministru 
Jovanoviću. 

– Prosvjetne vlasti u posljednjih su ne-
koliko godina samo evidentirale problem 
i bavile se statistikama i brojkama koje 

govore da je neželjenih pojava u našim 
školama iz godine u godinu sve više, da 
je nedisciplina učenika u porastu. Zato mi 
želimo kroz neka konkretna rješenja uči-
niti da stanje bude bolje te da neželjenog 
ponašanja bude što je moguće manje.

Pedagoškim mjerama mi u Preporodu 
pristupamo i kao problemu i kao rješenju 
problema. Očito je da postojeći sustav 
pedagoških mjera ne ispunjava osnovni 
cilj zbog kojih postoji, a to je osigurava-

nje primjerenih uvjeta odvijanja odgoj-
no-obrazovnog procesa. Valja priznati da 
nema jednostavnih rješenja, jer sustav pe-
dagoških mjera gotovo je nepromijenjen 
nekoliko desetljeća. U rasponu od opome-
ne do preseljenja u drugu školsku ustano-
vu ili isključenja iz srednje škole smjesti-
lo se nekoliko pedagoških mjera kojima 
se i sankcionira učenikovo neprihvatljivo 
ponašanje i valorizira stupanj učenikova 
neprihvatljivog ponašanja. Također, sva-

kom se pedagoškom mjerom šalje i važna 
poruka svim ostalim učenicima što će im 
se dogoditi ako se budu neprimjereno po-
našali ili ne izvršavali svoje obveze. 

Mi u Preporodu nismo za uvođenje 
nekih novih mjera jer je postojeće mje-
re moguće učiniti daleko efikasnijima. 
Najteže pedagoške mjere ne bi se treba-
le odnositi na nastavnu godinu, nego na 
obrazovni ciklus u kojemu ih je neki uče-
nik dobio. Teška ili najteža pedagoška 
mjera  prenosila bi se iz razreda u razred. 
Prenošenjem odgojne mjere, primjerice 
strogog ukora ili opomene pred isključe-
nje, učenik bi znao da u novoj godini ne 
smije činiti sve ono zbog čega su mu ove 
mjere izrečene. 

O ocjeni iz vladanja 
ovisi opći uspjeh

Ključno mjesto u prijedlogu Preporoda 
je da izrečene pedagoške mjere moraju 
utjecati na ocjenu iz vladanja, a da o ocje-
ni iz vladanja ovisi i opći uspjeh učenika. 
Ako je učeniku izrečena pedagoška mjera 
to se mora odraiziti na uspjeh iz vladanja 
i ne može biti prepušteno nečijoj dobroj 
volji. Smanjena ocjena iz vladanja mora 
utjecati na opći uspjeh učenika. Ne može 
učenik imati odličan uspjeh i to 5,00, a da 
istodobno ima izrečen strogi ukor ili opo-
menu pred isključenje. To je važno i pri 
upisima u srednje škole ili na fakultete. 
Ocjena iz vladanja u mnogim bi slučajevi-
ma postala presudnim faktorom u rangira-
nju učenika ili budućih studenata. Važno 
je to i za buduće poslodavce, jer će učenik 
sa slabijom ocjenom iz vladanja imati sla-
bije  šanse za zaposlenje. Također, sve bi 
informacije o izrečenim pedagoškim mje-
rama morale pratiti učenika kroz cjeloku-
pno njegovo školovanje.

Preporod predlaže još neke važne pro-
mjene i kod najtežih pedagoških mjera. 
Uz mjeru isključenja iz škole s pravom 
polaganja razrednog ispita trebalo bi ići 
i plaćanje troškova provedbe tih ispita. 
Osobito kada je riječ o učenicima čiji su 
roditelji boljeg imovnog stanja. Za uče-
nike koji fizički nasrnu na nastavnika 
Preporod predlaže isključivanje bez pra-
va polaganja razrednih ispita – rekao je  
predsjednik Preporoda Željko Stipić.

M. Šimeg

Prijelaz s koncepta prijenosa 
znanja na ishode učenja 

Prenosivost pedagoških mjera iz razreda u razred, utjecaj 
pedagoške mjere na ocjenu iz vladanja i utjecaj ocjene iz 
vladanja na opći uspjeh učenika, posebne sankcije za 
najtežu pedagošku mjeru, pojednostavljivanje postupka 
izricanja te ukidanje pedagoške mjere produženog 
stručnog postupka – konkretni su prijedlozi koje je 
Preporod uputio prosvjetnim vlastima

Pedagoškim mjerama do 
boljeg  stanja u školstvu

Hrvatski kvalifikacijski okvir
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